II. Urkunden und Heberlieferungen.

1) Zwölf comburger Urkunden. *)

Nach einem Diplomatar, mitgetheilt von H. Bauer.

1. 1254, VII Idus Sept. dt. apud hospitale b. Marie theutonicorum in Juncis.

Petrus miseracione div. Sti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus — incorporirt dem Kloster Komburg seine Patronatfirchen de Gebsettel et de Tungental.

2. 1256, dt. Herbipoli, XV. Kal. Jan.

Iringus Dei gr. herbip. Ep. notum facimus — quod cum monasterium in Chomberg ex guerris et hominum malitiis ad tantam inopiam sit redactum, ut fratres — praebendam debitam — habere nequeant, ac familiae nec non hospitibus — providere —; nos ad supplicationem Henrici abbatis indulgemus, ut ecclesias parochiales in Gebssattel et Tungenthal, in quibus monasterium jus obtinet patronatus, quam cito eas vacare contigerit — ad suarum emendationem praebendarum habeant — proviso quod vicariis perpetuis praebenda assignetur et nostro atque Archidiaconi jure salvo. . . .

3. 1257, XII Kal. Febr.

Boppo de Trimberg praepositus atque totum capitulum ecclesiae majoris in Herbipoli geben ihre Zustimmung zur Incorporation der Pfarrreien Gebssattel und Thüngenthal, nachdem rev. Dnus Petrus, ad velum aureum diaconus cardinalis, sedis apos-

*) Diese Urkunden sind, so viel ich sah, nicht abgedruckt unter den „Diplomata Chomburgensia“ in Menkenii scriptores rerum germanicarum Tom. I.

tolica in partibus Alemanniae legatus dieselbe gewährt hat und die Bestätigung von Papst Alexander und Bischof Iring erlangt worden ist.

4. 1280, feria quinta ante diem b. Martini.

Nos Symon D. gr. Abbas et conventus in Kamberg recognoscimus, quod lis inter nos et Gotfridum et Conradum de Rote vertebatur; taliter est sedata — quod Gotfridus et Conradus debent sedere cum bonis suis in Hausen sitis juxta Rote et attinenciis Hausen (silvae, prata, molendina) eo jure, quo et Conradus eorum pater sedit cum dictis bonis per XXX annos pacifice. Noch besonders wird bestimmt, daß die rustici sedentes — requisiti de jure dixerint. Der Hofbauer soll eine Kuh über den Winter füttern und hat dem servus Conradi de Rote auf Bitten pabulum et fena zu geben. Conrad v. Rod und homines residentes in Hausen haben in den Hölzern Satelege und Hartmannsberg Holz so viel sie brauchen zu Wägen, Pflügen und Gebäuden. Conradus et Gotfridus filii Conradi de Rote sine impetione qualibet juxta bona praehabita residebunt —. Testes: D. Rabenoldus de Geilendorf, Symon de Rote, Conradus et Gotfridus de Rode fratres, Conradus de Zymern, D. Cunradus de Lindenawe, Heinricus de Michelfelt et alii. Bgl. 1304. Nr. 9.

5. 1294. XII Cal. Julii.

Nos Wolframus et Sifridus dicti de Kottspühel, milites, filii quondam Wolframi de Kottspühel militis, decimam totam majorem et minutam nobis ex antiqua quadam consuetudine, de qua tamen laesam conscientiam habuimus, pertinentem de utraque villa dicta Herdelbach, sitam infra limites parochialis ecclesiae, pro XXXV libris hall. vendidimus libere.

Sig. D. Eckhardi, abbatis ecclesiae Ellwacensis

6. 1298, feria secunda Dom. Quasimodogeniti.

Nos Seifridus Dei gratia Abbas Camb. — verleiht an Heinricus Bart einige von Conradus dcts Huselin de Bretzingen erfauste Güter, — einen Acker an dem St. Gilgen Steege und eine Wiese in der Michelbacher Aue.

Testes venditionis: Conradus de Steinbach apud pontem, Conradus dcts Lengersheim, Conradus dcts Weckenrieder et alii fide digni . . .

7. 1298, Donnerstag in der Pfingstwoche.

Wir Conrad und Engelhard v. Weinsberg bekennen — daß wir kein Recht haben an dem Walde geheißen zur gewundenen Eiche, gelegen bei unsrem Walde geheißen zum Wolfshause . . . Was wir

auch Vogtei haben auf den eignen Gütern des Klosters Chomberg, sollen wir also niessen, daß dem Abt keine Rechte davon abgehen. Was wir derselben Vogtei vermannlehenen, die soll auch Niemand anders niessen als vorgeschrieben ist; — wann wir sie empfangen haben bisher von Aebten, — sollen wir sie auch hernach zu Mannlehen empfangen.

8. 1299, in die b. Marci Evangelistae.

Ego Krafto de Heimberg et ux. PetriSSa tradimus abbati et conventui in Comberg LX libras hallenses in bonis, sitis in Rappolshofen — et nos dicta bona ad tempora vitae nostrae cum omni jure tenebimus; — postquam decesserimus D. Abbas et conventus — in perpetuum titulo proprietatis ea possidebunt. Testes: Henricus dcts Unmasse, Henricus de Tullawe, Conradus dcts Veldener, Henricus dcts Lecher, Henricus dcts Sulmeister, Egeno Lettenher, Ulricus de Geilenkirchen, Conradus monetarius dcts an den Staffeli, Conradus filius monetarii juxta valvam, Hermannus Butinger, Henricus de Utendorf, Henricus dcts Schele et alii . . . Sigillo universitatis civium in Hallis.

9. 1304, in crastino Sti Viti.

Officialis curiae herbip. plebano in Hallis salutem. In causa quae inter Abbatem et conventum in Kamberg — et Godfridum nec non Conradum de Rote fratres vertebatur — Der Procurator des Klosters macht geltend: Villa dicta Hausen sita juxta aquam dicta die Rote cum marchia ville ceterisque pertinentiis ad monasterium K. jure dominii pertinet; dicti rei tamen asserentes se advocatos fore dictae villae — homines et colonos monasterii intolerabilibus servitiis et exactionibus contra justiciam infestarunt — et propter haec quam pluries coloni recesserunt et ipsa villa et marchia in silvis aliisque pertinentiis desolata est et destructa per ipsos reos, ita quod actores damnificati sunt ad aestimationem quinquaginta marcarum argenti. Item vi tenent piscariam ad monastr. pertinentem in ripa manente de silva Forst usque ad villulam Stockach; Item — curia Conradi Hofmanni in Hausen libera est ab omni jure advocatiae, quamvis rei eandem jure advocatio, quod in ea se habere asserunt, destruxerunt. Item vendiderunt et resecarunt rei duas silvas — Satelege und Hartmannsberg — ad monastr. pertinentes jure dominii; item si rei dicunt se habere jus advocaticium in ipsa villa Hausen secundum instrumentum

a Domino Symone quondam abbate et conventu obtentum — idem instrumentum abbate et conventu non presentibus et ignorantibus est obtentum. Der Official spricht nun, nach gehöriger Untersuchung der Sache, den Beklagten die angemahnten Rechte und Leistungen ab (in feno et pabulo exigendo, pro lignis in vecturis curruum seu bigarum seu eujuslibet aliis, in servitio aratri vel pecunia exigenda) in Betreff der Nolonen zu Hause und des Bauers, welcher den Hof daselbst baut, — ausgenommen 6 benannte Lehengüter, auf welchen zugestandenermaßen die Beklagten das Vogtrecht besitzen — unius modii avene et unius pullae. Dieselben werden zu 60 Pfd. Heller Schadenersatz verurtheilt, die Restitution der Fischerei ihnen auferlegt, die gen. Wälder und der Hof in Hause für frei erklärt von der Vogtei; die Urkunde von Abt Simon wird für ungültig erklärt —. Endlich werden auch die Kläger zum Ersatz der Unkosten verurtheilt im Betrag von 30 Pfd. Heller.

10. 1307. IV. Cal. Maji; dt. Herbipoli.

Nos Andreas dei gracia Ep. herbip. recognoscimus, quod — abbati et conventui in Chomberg decimas novalium de silvis in territorio villarum Hesenthal, Thungenthal, Eselbrunnen et Bumanswiler sitis, si quae nos seu nostram ecclesiam contingere dignoscimur, tradimus et donamus . . .

Nostri sigilli robore . . .

11. 1307, in crastino b. Laurentii.

Nos Beringerus Abbas in Kamberg recognoscimus, quod Ulricus de Tungental vendidit Heinrico dicto Horlacher et Mechtildi uxori quod habuit in villa Otterbach pro IX tal. hall. minus II solidis c. consensu nostro. — et sigillo nostro.

12. 1309, XVII Cal. Julii. dt. Chomberg.

Nos Beringerus Dei gr. Abbas in Chomberg contulimus Sifrido de Scheffawe, filio Ulrici de Scheffawe curiam nostram in Tullawe ratione culturae, tali pacto, quod ipse seu quicunque nomine suo coluerit singulis annis nobis VI modios tritici, XVIII modios silihinis, C ova, II ventros agnorum, vecturam föni de prato nostro Roth usque ad montem Chomberg et mortuarium, quod vulgo Hauptrecht dicitur, a quoque colono ejusdem curiae deceidente nullatenus praetermittat, hoc adjecto, quod quemque aliquam domum eidem curie attinentem, quae vulgo Seldenhaus dicitur, possidentem decedere contigerit, nobis de eodem dari pro mortuario solidus hallensis non negetur —.. Testes: Heinricus de Brunnen. Heinricus dcts Leicher. Lu-

dowicus dcts Berler, duo milites. Bertholdus dcts Schlez, Magister C. filius suus et Ulricus Schleze — et Ruggerus dcts prediger, cives in Hallis.

2) Drei Urkunden des Johanniter-Hospitals zu Hall

1. Nos Waltherus de Limpurg imper. aule pincerna coadunata manu uxoris nostre Elizabeth, accedente quoque consensu filiorum nostrorum contulimus magistro et fratribus domus hospitalis Jerosalemitani jus patronatus in Eschental herbip. dioc. cum omnibus attinentiis pro nostra et progenitorum nostrorum salute jure proprietario perpetuo possidendum . . . Sigillo nostro . . .

Testes: Eberhardus miles dictus Guldin. Fridericus de Bilrith, miles. Ulricus Birkere. Walterus Ysenhut. Henricus Berlere, scultetus in Halle. Rukerus Sulmester. Ulricus Lechenhere. Waltherus Egeno — cives hallenses.

Acta . . . anno MCCLXXVIII, duodecimo calendas augusti.

2. Nos Waltherus imp. aule pincerna de Limpurg et Elizabeth consors thori nostri — accedente consensu unanimi Friderici filii nostri et fratrum suorum omnium pro salute nostra et omnium progenitorum — contulimus jus patronatus cum omnibus attinentiis ecclesie in Eschental herbip. dioc. pleno jure, sicut hucusque possedimus, magistro et fratribus sacre domus hosp. Jeros. jure proprietario perpetuo possidendum. Ne igitur hec donatio ab aliquibus possit generare dispendium aut gravamen, super quo indebite perturbentur — molendinum nostrum situm sub castro nostro Limpurg ipsis assignamus in warandiam et restaurum — — Si talem vexationem decidere non valemus, molendinum predictum nomine donacionis predicte jure proprietatis possidebunt. Si vero ipsum duxerimus resumendum — magistro et fratribus redditus XXX librarum hall. de liberis bonis nostris ubique ipse acceptare voluerint, dabimus proprietatis titulo perpetuo possidendos. In evidenciam — sigillo nostro et sigillo civitatis hallensis —.

Testes: — fr. Cunradus de Wizense. fr. Eckehardus, fr. Cunradus sacerdotes. fr. Cunradus dcts ablosere, commendator